
2025 年7 月１日
関係者各位

六浦西地区社会福祉協議会
会 長 相川 元治

2025年度 六浦西地区 社明大会開催について 

　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より六浦西地区社会福祉協
議会にご協力をいただき厚く御礼申し上げます。
　さて、今年度も六浦西地区社協主催の『社明大会（社会を明るくする運動）』を開
催いたします。この運動は地域全体で犯罪のない明るい社会を築くために毎年この時
期に各地で工夫をして開催されているものです。
　今年度は、六浦西地区でも被害が増えている「特殊詐欺と闇バイト」をテーマに取り上
げました。ご多用のことと存じますが、ご出席いただき情報共有、啓発活動にご協力くだ
さいますようお願いいたします。

記

１．日時：2025（令和7）年9月6日（土）14：00～16：15  

２．場所：六浦地区センター　2階　体育室 
（注意）・体育室は土足厳禁です。ご持参の上履き、または、靴下のままご入室ください。
　　　　・駐車場はありませんので公共の交通機関でのご来場をお願いします。 

３．内容 ：
＜講演＞　特殊詐欺と闇バイトの最新動向 
　　　　　～被害者にならない加害者にしないために私たちができること～ 
＜講師＞　金沢警察署　生活安全課長　笹木裕之様 
＜概要＞　2024年の金沢区の特殊詐欺の被害総額は1億6,100万円です。なぜ、手口を知っ
ていても詐欺被害に遇ってしまうのか、闇バイトに加担させないためには何をしたら良い
のかなどについて、専門家の立場から実例を交えて詳しく解説していただきます。
＜対象＞　自治会町内会長、PTA、学校関係者、福祉団体メンバー、シニアクラブ、地区
社協役員、地域支援チーム、保護司、更生保護女性会など 

４．Zoom配信 ：今回のご講演は、Zoomでの配信も予定しております。参加される方
は、下記のサイトにアクセスして受講してください。Zoom視聴用のURLは、9月6日
（土）13時30分に下記のサイトで公開いたします。 
https://daido-net.sakura.ne.jp/wp/2024/08/20/shamei2025/ 

主催：六浦西地区社会福祉協議会
後援：六浦西地区町内会連合会


